
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от   11 ноября 2024 г.    № 91 

 

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения Среднеахтубинского 

муниципального района на 2025-2027 годы» 
 

 

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 23 ноября 2009 года № 261 «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

постановлением администрации Верхнепогроменского сельского поселения 

от 05.07.2023 г. № 40 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Верхнепогроменского сельского поселении»,  Уставом Верхнепогроменского 

сельского поселения,        п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Верхнепогроменского сельского поселения Среднеахтубинского 

муниципального района на 2025-2027 годы». 

2. Постановление администрации Верхнепогроменского сельского 

поселения от 15.11.2021 г. № 126 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на территории Верхнепогроменского сельского поселения 

Среднеахтубинского муниципального района на 2022-2024 годы» - считать 

утратившим силу. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на 

официальном сайте администрации Верхнепогроменского сельского 

поселения. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Верхнепогроменского 

сельского поселения       К.К. Башулов 
  

 

 



 

        Утвержден 

 постановлением 
администрации  

 Верхнепогроменского 
сельского поселения  

от  11.11.2024 г.  № 91 

 

Муниципальная программа  

«Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности на 

территории Верхнепогроменского сельского поселения 

Среднеахтубинского муниципального района на 2025-2027 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Наименование Программы Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения 

Среднеахтубинского муниципального района на 

2025-2027 годы (далее – Программа) 

Заказчик Программы Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения 

Разработчик Программы Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения 

Основание для разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261 

«Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», 

- постановление администрации 

Верхнепогроменского сельского поселения от 

05.07.2023 г. № 40 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

Верхнепогроменского сельского поселения», 

- Устав Верхнепогроменского сельского поселения 

Цель Программы 
- Рациональное использование энергетических 

ресурсов; 

- Создание экономических и организационных 

условий для эффективного использования 

энергетических ресурсов 



Задачи Программы 
1. Внедрение современных методов контроля и 

учета в области потребления энергетических 

ресурсов; 

2. Сокращение потерь энергетических ресурсов при 

их потреблении 

Сроки реализации Программы Период реализации программы – 2025-2027 годы 

Перечень целевых показателей 

муниципальной Программы 

- снижение удельного объема потребления 

энергетических ресурсов; 

- снижение затрат  при потреблении энергетических 

ресурсов 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Финансирование мероприятий из средств бюджета 

Верхнепогроменского сельского поселения не 

предусмотрено 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Снижение энергозатрат и повышение 

эффективности за счет замены неэффективных 

ламп внутреннего освещения на 

энергоэкономичные 

Система организации контроля 

за реализацией Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения. 

  

1.Содержание проблемы и обоснованность необходимости ее решения 

программным методом 

 

Программа энергосбережения – это единый комплекс организационных 

и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное 

потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного 

снижения затрат на потребляемую электроэнергию. 

Основным инструментом управления энергосбережением является 

программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и 

исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения. 

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» является основным документом, определяющим задачи 

долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, 

и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному 

использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных 

программ. 

В настоящее время создание условий для повышения эффективности 

использования энергии и других видов ресурсов становится одной из 

приоритетных задач социально-экономического развития 

Верхнепогроменского сельского поселения. 

 

 

 

 



2. Основные цели и задачи  
 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, 

наименование и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по 

годам 2025 2026 2027 

1 2 3 

4 

5 

6 

7 

4 

 

5 

 1.  

Цель 1: Рациональное использование энергетических ресурсов  

1.1. Задача 1: Внедрение современных методов контроля и учета в области потребления 

энергетических ресурсов 

1.1.1 Показатель 1 - Снижение удельного объема 

потребления энергетических ресурсов, (%) 

3% 5 % 10% 

2. Цель 2: Создание экономических и организационных условий для эффективного 

использования энергетических ресурсов 

2.1. Задача 2: Сокращение потерь энергетических ресурсов при их  потреблении 

2.1.1 Показатель 2 - Снижение затрат  

при потреблении энергетических ресурсов,  (%) 

5% 10% 15 % 

 

3.Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется в 2025-2027 годах. Мероприятия Программы 

будут выполняться в соответствии с установленными сроками. 

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как 

программные мероприятия будут реализовываться весь период. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы из средств бюджета 

Верхнепогроменского сельского поселения не предусмотрено.  

 

5. Система мероприятий Программы 

 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

основных задач Программы, с указанием сроков, необходимых для их 

реализации, приведены в приложении к Программе. 

 

6. Организация управления Программой 

 и контроль за ходом ее выполнения 

 

Руководителем Программы является администрация 

Верхнепогроменского сельского поселения Среднеахтубинского 

муниципального района Волгоградской области, которая несет 

ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее 



конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления 

реализацией Программы. 

Муниципальный заказчик Программы ежегодно уточняет целевые 

показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации 

Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных 

направлениях деятельности главных распорядителей средств местного 

бюджета в установленном порядке. 

Отчет о ходе работ по Программе должен содержать: 

сведения о результатах реализации Программы за отчетный год; 

данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств 

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников; 

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на 

реализацию Программы; 

сведения о соответствии фактических показателей реализации 

Программы показателям, установленным докладом о результативности; 

информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы; 

оценку эффективности результатов реализации Программы. 

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь 

период действия Программы подготавливает муниципальный заказчик 

Программы и вносит соответствующий проект постановления 

администрации Верхнепогроменского сельского поселения 

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. 

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь 

период действия Программы подлежат утверждению постановлением 

администрации Верхнепогроменского сельского поселения 

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области не 

позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета 

Верхнепогроменского сельского поселения Среднеахтубинского 

муниципального района Волгоградской области. 

 

7. Оценка эффективности реализации Программы 
 

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих 

результатов: 

- снижения затрат на энергопотребление администрацией 

Верхнепогроменского сельского поселения в результате реализации 

энергосберегающих мероприятий. 

- повышение эффективности использования энергоресурсов.



Приложение 1  

к муниципальной программе  

«Энергосбережение и повышение  

энергетической  эффективности  

на территории Верхнепогроменского 

сельского поселения на 2025-2027 годы» 

 

Мероприятия муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности на территории Верхнепогроменского сельского 

поселения Среднеахтубинского муниципального района на 2025-2027 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализа

ции 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя из 

паспорта  про-

граммы) 

Источник 

финансировани

я 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 

 

9 

8 

 

9 

 1. Задача - Внедрение современных методов контроля и учета в области потребления энергетических ресурсов 

1.1. Обучение сотрудников Администрации 

по программе энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности 

Администрац

ия  

Верхнепогро

менского 

сельского 

поселения 

2025-

2027 

годы 

1.1.1 Бюджет 

Верхнепогро- 

менского 

сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 



1.2. Проведение разъяснительной работы по 

экономии энергоресурсов среди 

муниципальных служащих, 

работников Администрации, жителей 

поселения 

Администра-

ция  

Верхнепогро

менского 

сельского 

поселения 

2025-

2027 

годы 

1.1.1 Бюджет 

Верхнепогроме

нского 

сельского 

поселения 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

2. Задача - Создание экономических и организационных условий для эффективного использования  энергетических ресурсов 

2.1. Проверка энергосберегающих ламп в 

помещении Администрации 

Верхнепогроменского сельского 

поселения 

 

 

Администрац

ия  

Верхнепогро

менского 

сельского 

поселения 

2025-

2027 

годы 

2.1.1 Бюджет 

Верхнепогроме

нского 

сельского 

поселения 

0 0 0 

2.2. Проверка внутренней электропроводки в 

помещении администрации 

Верхнепогроменского сельского 

поселения 

 

Администрац

ия  

Верхнепогро

менского 

сельского 

поселения 

2025-

2027 

годы 

2.1.1 Бюджет 

Верхнепогроме

нского 

сельского 

поселения 

0 0 0 

2.3. Осмотр окон в здании администрации 

Верхнепогроменского сельского 

поселения 

Администрац

ия  

Верхнепогро

менского 

сельского 

поселения 

2025-

2027 

годы 

2.1.1 Бюджет 

Верхнепогроме

нского 

сельского 

поселения 

0 0 0 

 


